
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-183.0.0.-12

L'anno 2015 il giorno 03 del mese di Agosto il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Opere  Idrauliche  E  Sanitarie,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Lavori di somma urgenza, a tutela della pubblica e privata incolumità, per il  
ripristino della viabilità di Via Costa D’Erca e di Via Fabbriche in corrispondenza del civ. 70 
e ripristino della funzionalità idraulica del corso d’acqua interferente, a seguito dell’evento 
alluvionale del 15/11/2014”. Approvazione variante in aumento di spesa ex art. 132, 1° 
comma, lettere b) e c) D.Lgs. 163/2006 (C.U.P. B39J14008640004 - C.I.G. 6063961AE9 - 
GULP 15097).

Adottata il 03/08/2015
Esecutiva dal 26/08/2015

03/08/2015 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-183.0.0.-12

OGGETTO: Lavori di somma urgenza, a tutela della pubblica e privata incolumità, per il ripristino 
della viabilità di Via Costa D’Erca e di Via Fabbriche in corrispondenza del civ. 70 e ripristino della 
funzionalità  idraulica  del  corso  d’acqua  interferente,  a  seguito  dell’evento  alluvionale  del 
15/11/2014”. Approvazione variante in aumento di spesa ex art.  132, 1° comma, lettere b) e c) 
D.Lgs. 163/2006 (C.U.P. B39J14008640004 - C.I.G. 6063961AE9 - GULP 15097).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con verbale di somma urgenza prot. NP/2014/2227 del 3.12.2014 la Direzione Manutenzione 
Infrastrutture e Verde Pubblico ha disposto, ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010, l’esecuzione 
dei “Lavori di somma urgenza, a tutela della pubblica e privata incolumità,  per il ripristino della 
viabilità di Via Costa D’Erca e di Via Fabbriche in corrispondenza del civ. 70 e ripristino della fun-
zionalità idraulica del corso d’acqua interferente, a seguito dell’evento alluvionale del 15/11/2014”, 
individuando a tal fine l’Impresa PAMOTER GENOVA S.r.l., con sede in Genova, Via Rimassa, 
49/2 - cap. 16129 Genova - Codice Fiscale/Partita I.V.A. n. 01555850997, per l’esecuzione dei sud-
detti lavori;

- che detti lavori prevedono: l’asportazione del materiale litoide depositato dall’onda di piena a val-
le del ponticello di Via Costa d’Erca, il ripristino delle funzionalità delle esistenti tombinature, il ri-
facimento/adeguamento dei due ponti dissestati di Via Fabbriche e di Via Costa d’Erca parzialmen-
te crollati, il taglio di piante pericolanti presenti in alveo e smaltimento dei legnami giacenti, la mo-
vimentazione e sistemazione in sito (mediante formazione di briglie e scogliere armate o cementate) 
del materiale litoide presente nel tratto d’alveo a monte di Via Costa d’Erca;

-  che nei termini  previsti  dal comma 4 dell’art.  176 citato si  è provveduto alla  redazione della 
perizia giustificativa dei lavori,  ai fini della copertura della spesa e dell’approvazione dei lavori 
stessi da parte della stazione appaltante, quantificandone l’importo in Euro 620.000,00 oltre IVA, di 
cui Euro 484.666,83 per lavori soggetti a ribasso, Euro 40.00,00 per oneri della sicurezza, Euro 
95.333,17 per costi del personale; 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 301 del 9/12/2014 è stata approvata una tranche 
dei lavori di somma urgenza diretti a fronteggiare e rimuovere le situazioni di rischio determinate 
dagli eventi alluvionali del 15 novembre 2014 ed è stato preso atto sia dei verbali di somma urgenza 
redatti per l’affidamento dei suddetti interventi,  interventi tra i quali risultano inseriti i lavori di 
somma urgenza in argomento, sia i relativi quadri economici;

- che il quadro economico dei lavori in argomento approvato con la suddetta deliberazione ammonta 
a complessivi 800.000,00 euro di cui 682.000,00 euro (inclusa IVA al 10%) per lavori (al lordo del 
ribasso di gara) ed euro 118.000,00 euro per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con D.D. n. 2014/155.0.0/85 del 18.12.2014 è stato quindi approvato il relativo impegno di 
spesa  per  complessivi  euro  800.000,00  al  capitolo  75754  c.d.c.  2223.8.05  “Idrogeologico-
Manutenzione straordinaria” (IMPE 2015/896);    

- che l’Impresa PAMOTER S.r.l. ha sottoscritto specifico Atto di impegno prot. n° NP/2015/237 del 
03.02.2015, impegnandosi a eseguire i suddetti lavori per un importo complessivo netto di Euro 
498.833,29 oltre I.V.A. al 10%;

-  che con D. D. n. 2015/155.0.0/15 del 17.02.2015 si è quindi proceduto, in particolare, a:
1) prendere atto dell’affidamento dei lavori in oggetto all’impresa PAMOTER  GENOVA S.r.l., per una spesa comples-
siva di Euro 548.716,62 inclusa I.V.A. 10%;
2) ad approvare i contenuti del suddetto Atto di impegno prot. n° NP/2015/237 del 03.02.2015;
3) ad approvare l’avvenuto affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva strutturale e coordinamento della sicu-
rezza all’ing. Roberto Vallarino (c.f.: VLLRRT71L12E463T) per un importo complessivo di euro 22.875,00 (incluso 
InarCassa e IVA);
4) a mandare a prelevare la somma di euro 663.616,62 dai fondi, già impegnati con la citata D.D. n. 2014/155.0.0/85  
del 18.12.2014, nel seguente modo:
euro 548.716,62 quota lavori (SIMP. 2015/896/1);
euro 75.100,00 quota imprevisti (SIMP. 2015/896/2);
euro 7.625,00 quota spese tecniche (SIMP. 2015/896/3);
euro 22.875,00 quota spese progettazione (SIMP. 2015/896/4);
euro 9.300,00 quota incentivo ex art. 9e Codice dei Contratti;

Considerato:

-  che  durante  l’esecuzione  dei  lavori,  anche  a  seguito  del  completamento  in  data  15/05/2015 della  progettazione 
esecutiva strutturale dei manufatti inerenti il rinforzo/ripristino dei ponti stradali di Via Fabbriche e di Via Costa d’Erca,  
si è reso necessario effettuare una serie di maggiori lavori che nell’immediatezza dell’avvio d’urgenza non era stato 
possibile prevedere e/o quantificare con la dovuta precisione, lavori meglio illustrati dal Direttore Lavori geom. Marco 
D’Amico con la relazione tecnico-illustrativa di variante (prot. n. NP/2015/1328 del 24/07/2015), redatta ai sensi e per  
gli effetti dell’art. 177 del D.P.R. 207/2010;

- che le cause che hanno determinato la necessità di predisporre la perizia di variante in oggetto 
rientrano tra le fattispecie di cui all’art. 132 – comma 1 lettere b) e c) del Codice dei Contratti;

- che l’art.3) del sopra citato atto di impegno prot. n° NP/2015/237 del 03.02.2015 sottoscritto dal-
l'Impresa PAMOTER GENOVA S.r.l.   prevede la possibilità di esecuzione di maggiori lavori in 
economia, ai sensi dell’art. 177 del D.P.R. 207/2010, ove durante l’esecuzione degli stessi l’am-
montare complessivo dei lavori si rivelasse insufficiente;

- che l’ammontare del costo dei maggiori lavori, come meglio specificato nella sopra richiamata relazione tecnico-
illustrativa redatta dal Direttore dei Lavori, è stato quantificato in complessivi euro 101.776,80 oltre I.V.A. al 10%, e 
non superando il quinto contrattuale d’obbligo si procede ai sensi dell’art. 161 c. 12 del DPR 207/2010;

- che il suddetto maggior costo pari a complessivi Euro 111.954,48 (compreso I.V.A. 10%)  e le 
somme relative  all’incentivo  ex  art.  93  possono trovare  copertura  finanziaria  nelle  somme del 
quadro economico approvato con la citata D.G.C. n° 301 del 9/12/2014, utilizzando il ribasso d'asta, 
secondo la seguente ridistribuzione:

LAVORI D.D. n. 
2015/155.0.0/15 
del 17/02/2015

Maggiori Lavori 
di perizia di va-

riante

SPESA TOTALE

Lavori a misura al netto del ribasso € 363.500,12 € 70.670,20 € 434.170,32
Oneri della sicurezza (non soggetti a ri-
basso)

€ 40.000,00 == € 40.000.00

Costi del Personale (non soggetti a ribas-
so)

€ 95.333,17 € 31.106,60 € 126.439.77

A)  IMPORTO TOTALE LAVORI  € 498.833,29 € 101.776.80 € 600.610,09

SOMME A DISPOSIZIONE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Imprevisti, allacci, spese di gara (IVA 
compresa) (IMPE 2018/238 già SIMP. 
2015/896/1)

€ 75.100,00 == € 75.100,00

Spese tecniche (IVA compresa) (SIMP. 
2015/896/3)

€ 30.500,00 == € 30.500,00

Incentivo ex art. 93 comma 7 bis D.Lgs. 
163/2006 (SIMP. 2015/896/5) € 9.300,00 € 1.894,33 € 11.194,33
IVA 10% su A) (SIMP. 2015/896/1) € 49.883,33 € 10.177,68 € 60.061,01
Quota ribasso di gara (IVA inclusa) 
(IMPE 2018/129 già IMPE 2015/896)

€ 133.283,38 - € 111.954,48  € 21.328,90

Quota residuo incentivo ex art. 93 comma 
7 bis D.Lgs. 163/2006 (IMPE 2018/129 
già IMPE 2015/896) 

€ 3.100,00 - € 1.894,33  € 1.205,67

B) IMPORTO TOTALE SOMME A DI-
SPOSIZIONE 

€ 301.166,71 € 199.389,91

IMPORTO TOTALE INTERVENTO 
(A+B)

€ 800.000,00 € 800.000,00

Visti gli artt.107, 153 comma 5, 183 c.1 e 192 del D.L.vo n.267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 165/2001;

DETERMINA

1)  di approvare, per i motivi di cui in premessa, la variante in aumento di spesa ex art. 132, 1° 
comma, lettere b) e c) D.Lgs. 163/2006, per un importo di euro 101.776,80 oltre I.V.A. 10%, dei 
“Lavori  di somma urgenza, a tutela della pubblica e privata incolumità,  per il ripristino della 
viabilità di Via Costa D’Erca e di Via Fabbriche in corrispondenza del civ. 70 e ripristino della  
funzionalità  idraulica  del  corso  d’acqua  interferente,  a  seguito  dell’evento  alluvionale  del 
15/11/2014", lavori di somma urgenza approvati con D.G.C. 301 del 9/12/2014;

2)  di  approvare  l’affidamento  dei  suddetti  maggiori  lavori  all’Impresa  PAMOTER GENOVA S.r.l., con  sede  in 
Genova, Via Rimassa, 49/2 - cap. 16129 Genova - Codice Fiscale/Partita I.V.A. n. 01179730997 (c.b. 49234), già  
appaltatrice dei lavori principali, per un importo suppletivo pari a Euro 101.776,80 oltre IVA al 10% pari a Euro 
10.177,68, per complessivi Euro 111.954,48;

3)  di approvare l’integrazione della quota ‘Compenso ex art. 92 comma 5) D. Lgs 163/2006, per l’importo totale di 
euro 1.894,33;

4) di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 113.848,81 (comprensivo di euro 
1.894,33  quale  incremento  della  quota  incentivo)  dai  fondi  già  impegnati  con  le  D.D.  n. 
2014/155.0.0/85 del 18.12.2014 e n. 2015/155.0.0/15 del 17.02.2015, al Capitolo 75754 – c.d.c. 
2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione straordinaria”, nel modo seguente:
euro 111.954,48 quota lavori (SIMP. 2018/129/1);
euro 1.894,33 quota incentivo (SIMP. 2018/129/2);

5) di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di certificati di pagamento su stato di avanzamento  
lavori nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

7)  di dare atto che l’importo di Euro 113.848,81 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-183.0.0.-12
AD OGGETTO

Lavori di somma urgenza, a tutela della pubblica e privata incolumità, per il ripristino della viabilità 
di Via Costa D’Erca e di Via Fabbriche in corrispondenza del civ. 70 e ripristino della funzionalità 
idraulica  del  corso  d’acqua  interferente,  a  seguito  dell’evento  alluvionale  del  15/11/2014”. 
Approvazione variante in aumento di spesa ex art. 132, 1° comma, lettere b) e c) D.Lgs. 163/2006 
(C.U.P. B39J14008640004 - C.I.G. 6063961AE9 - GULP 15097).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità e Finanza
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


